
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 luglio 2006 - Deliberazione N. 1024 - Area
Generale di Coordinamento - N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Approvazione Linee guida regionali
per le procedure di controllo dei prodotti ortofrutticoli freschi di cui al Regolamento (CE) n. 1148 del 12 giugno
2001.

PREMESSO che:

* il Regolamento (CE) n. 2200/96 del Consiglio del 28 ottobre 1996, modificato da ultimo dal Regolamento
(CE) n. 2699/2000 del Consiglio del 4 dicembre 2000, relativo all’organizzazione comune dei mercati nel settore
degli ortofrutticoli, in particolare il titolo I “Classificazione dei prodotti”, ha previsto, tra l’altro, che i prodotti
ortofrutticoli destinati ad essere forniti allo stato fresco siano classificati in base ad un sistema di norme cui de-
vono assoggettarsi tutti gli operatori commerciali della filiera, anche al fine di garantire il consumatore sulla
provenienza e qualità dei suddetti prodotti;

* con il Regolamento (CE) n. 1148/2001 della Commissione del 12 giugno 2001, modificato da ultimo dal
Regolamento (CE) n. 408/2003 del 5 marzo 2003, è stata disciplinata l’attività di controllo di conformità alle
norme di commercializzazione per i prodotti ortofrutticoli freschi;

* con il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28/01/2002, ai fini della
sicurezza alimentare, è stata resa obbligatoria la rintracciabilità di tutti gli alimenti e dei mangimi in tutte le fasi
della produzione, trasformazione e commercializzazione degli stessi nel territorio comunitario;

VISTI

* il Decreto Legislativo 10 dicembre 2002, n. 306, recante disposizioni sanzionatorie in attuazione del citato
Regolamento (CE) n. 1148/2001, modificato dall’art. 1, comma 6, della Legge n. 71/2005;

* il Decreto ministeriale 1 agosto 2005, recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (CE)
n. 1148/2001 della Commissione CE, in materia di controlli di conformità alle norme di commercializzazione ap-
plicabili nel settore degli ortofrutticoli freschi.

* il manuale operativo delle procedure dei controlli conformità alle norme comuni di qualità, di cui all’art.
9 del D.M. 28 dicembre 2001 adottato dal citato decreto ministeriale 1 agosto 2005;

CONSIDERATO che:

* ai sensi delle vigenti disposizioni ordinamentali regionali (L.R. n. 11/91) all’A.G.C. Sviluppo Attività Set-
tore Terziario - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali è attribuita la competenza sull’appli-
cazione dei regolamenti comunitari in materia di classificazione e presentazione dei prodotti commercializzati;

* l’art. 3, comma 4 del Decreto ministeriale 1 agosto 2005, ha stabilito che le Regioni svolgono controlli di
conformità, secondo modalità e termini dalle stesse stabiliti, non compresi tra quelli di cui all’art. 2, comma 1,
lettera b) del suddetto decreto, fornendo apposita comunicazione all’autorità di coordinamento;

* con nota prot. n. 0935197 del 14/11/2005 il Settore Sviluppo e Promozione Attività Commerciali ha rap-
presentato al Mi.P.A.F. la necessità di concertare ai sensi dell’art. 3 comma 5 del D.M. 1 agosto 2005 le opportu-
ne modalità operative regionali, nel rispetto degli ambiti di competenza definiti dal citato D.M. 01/08/2005, al
fine di integrare le attività in materia di controlli e di implementazione della Banca Dati Operatori Ortofrutti-
coli, proseguendo quanto già posto in essere dalla Regione Campania;

CONSIDERATO altresì che:

* l’attività di controllo di cui al Regolamento (CE) n. 1148 costituisce uno strumento strategico per la tutela
dei consumatori e della sicurezza alimentare, essendo mirata a prevenire ed a contrastare fenomeni fraudolenti
che generano situazioni di concorrenza sleale, favoriscono il proliferare dell’agro-pirateria e contribuiscono, di
fatto, ad acuire le crisi di mercato del settore ortofrutticolo;

* l’attuazione di un programma di controlli regionali in esecuzione del citato regolamento, pertanto, si inse-
risce a pieno titolo nel quadro delle politiche volte a garantire un alto livello qualitativo della produzione orto-
frutticola campana attraverso il rispetto degli obblighi di conformità dei prodotti alle norme di qualità sancite in
ambito comunitario;

RITENUTO, pertanto:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006



* di dover predisporre, in ottemperanza alle competenze, di cui alla richiamata legge regionale n. 11/91 ed
alle disposizioni di cui all’art 5 del D.M. 01/08/05, un documento programmatico che definisca le procedure re-
gionali di attuazione del citato regolamento (CE) n. 1148/2001 e del D.M. 01/08/2005;

* di dover sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale il documento “Linee guida regionali per le
procedure di controllo dei prodotti ortofrutticoli freschi di cui al regolamento CE n. 1148 del 12 giugno 2001" e
relativi allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

* di dover rinviare a successivo atto monocratico del dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle
Attività Commerciali la predisposizione dei piani regionali annuali delle attività di controllo, ivi compresi i cri-
teri per la scelta del campione delle imprese da sottoporre a verifica e la frequenza dei controlli;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

* di approvare il documento “Linee guida regionali per le procedure di controllo dei prodotti ortofrutticoli
freschi di cui al Regolamento (CE) n. 1148 del 12 giugno 2001" e relativi allegati, che costituisce parte integran-
te e sostanziale della presente deliberazione;

* di rinviare a successivo atto monocratico del dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle Attività
Commerciali la predisposizione dei piani regionali annuali delle attività di controllo, ivi compresi i criteri per la
scelta del campione delle imprese da sottoporre a verifica e la frequenza dei controlli;

* di inviare la presente deliberazione al BURC per la relativa pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 40 DEL 4 SETTEMBRE 2006




